Chrysogonus Flavii Candidi servus actor [scripsi] [scripsit] coram suscribente et adsignante domino meo, accepisse eum a Iulio Zosa, rem agente Iulii Quintiliani absentis, mutua denaria mille. Quae dari Quintiliano heredive eius, ad quem ea res pertinebit, Kalendis Novembribus, que proximae sunt futurae, stipulatus est Zosas libertus et rem agentem Quintiliani, spondidit Candidus dominus meus. Sub die supra scripta si satis eo nomine factum non erit, tunc quo post solveretur, usurarum nomine denarios octo praestari stipulatus est Iulius Zosas, spondidit Flavius Candidus dominus meus. Subscripsit dominus. *Respondi: per liberam*

¹⁷ Así ZIMMERMANN, *op. cit.* p. 46.

personam, quae neque iuri nostro subiecta est neque bona fide nobis servit, obligationem nullam acquirere possumus. Plane si liber homo nostro nomine pecuniam daret vel suam vel nostram, ut nobis solveretur, obligatio nobis pecuniae creditae acquireretur: sed quod libertus patrono dari stipulatus est, inutile est, ut nec ad solutionem proficiat adiecto absentis, cui principaliter obligatio quaerebatur. Superest queramus, an ex numeratione ipse qui contraxit pecuniam creditam petere possit: nam quotiens pecuniam mutuam dantes eandem stipulamur, non duae obligationes nascuntur, sed una verborum. Plane si praecedat numeratio, sequatur stipulatio, non est dicendum recessum a naturali obligatione. sequens stipulatio, in quae sine adiectione nominis usuras stipulatus est, non eodem vitio laborat... ..ideoque in liberti persona valet stipulatio usurarum et cogitur eam patrono cedere.

Crisógono esclavo de Flavio Cándido escribe un documento en presencia de su amo, que lo firma y sella¹⁸. En ese documento se dice que Flavio Cándido ha recibido mil denarios en préstamo de Julio Zosas (liberto y procurador de Julio Quintiliano, que en esos momentos se encuentra ausente), el cual se hace estipular la devolución de esta cantidad a favor de su principal Quintiliano y Cándido promete darla en un plazo determinado. También se recoge una segunda estipulación de intereses de demora que estipula Julio Zosas y promete Cándido. Hasta aquí el supuesto de hecho.

Paulo, después de aplicar la regla de que no puede adquirirse un derecho a través de persona libre no sometida a potestad, concluye que esa estipulación a favor del tercero es inválida. Y añade que de nada sirve añadir el nombre del ausente a efectos del pago. Siendo inválida, Quintiliano no tiene acción en virtud de la estipulación, pero tampoco tendría acción el estipulante Zosas¹⁹. El texto